九州职业技术学院关于举办“四月芳菲•书香校园”

—2017年读书月系列活动的通知

院属各部门：

为了迎接世界读书日，倡导多读书、读好书的文明风尚，引导和鼓励同学们走进图书馆，养成读书的好习惯，进一步丰富校园文化生活，建设书香校园。经学院领导研究，决定从2017年4月1日起，举办“四月芳菲•书香校园”系列活动，具体内容通知如下：

1、 活动主题

阅读守护信仰，思想引领方向

2、 活动目的

    进一步加强校风学风建设，培育健康高雅的校园文化氛围，营造有利于大学生健康成长的良好育人环境，丰富大学生课余生活，为大学生"多读书、读好书"提供一个学习交流的平台，充实学生的文化底蕴，提升大学生的文化修养和阅读品位，全面提高当代大学生的综合素质。

    三、活动时间

 2017年4月1日-4月30日

 四、活动内容

1. “学生职业素养提升”主题征文活动

【活动内容】倡议全院师生以“学生职业素养提升”为主题，围绕学生职业素养的各个方面（如职业精神、文明礼仪、文化艺术素养、创新创业、素质拓展等），阐述自己的观点。

【主办单位】院团委、图文信息中心

2. 师生“网上读书沙龙”活动

【活动内容】读书月活动期间，全院师生每天晚上24点前将本人读书内容以图片形式发到学院微信公众号，并写上一段不少于80字的读后感或读书心得。

【主办单位】院团委、院办、图文信息中心

3. 践行《弟子规》，学做儒雅人”朗诵大赛

    【活动内容】以中国传统文化“弟子规”为主题，举办学生演讲比赛。

    【主办单位】院团委、图文信息中心

4. 设立“特色书架”，撰写读书心得活动

【活动内容】根据图书类别，向全院师生推荐各类最值得看的书单名称，在图书馆设立相应的特色书架，供师生借阅。活动期间，要求全院中层以上干部每人必须从“特色书架”中选择一本阅读，并撰写读书心得。

【主办单位】院党委、图文信息中心

5. 举办专题学术讲座
【讲座一】面向全院教师，举办以“拓展CNKI应用，助力学术科研”为主题的学术讲座（时间：4月21日）

【主办单位】图文信息中心、中国知网

【讲座二】面向全院学生，举办以“智赢未来，让学习更有趣，让考试更轻松”为主题的专题讲座（时间：4月19日）

【主办单位】图文信息中心、中科教育资源

6. 信息化教学手段运用培训活动

【活动内容】面向全院教师，举办各类信息化教学手段推广的讲座活动，如信息化资源平台的使用、信息化课堂教学方案的设计、在线开放课程的建设等等。（时间：4月14日）

【主办单位】教务处、图文信息中心

7. 优秀出版物巡回推广活动

【活动内容】从全国每年出版的一万多种图书中，结合我院专业特点挑选出优秀畅销书，向学生展出。

【主办单位】图文信息中心、北京人天书店

8. “2016年度优秀读者”评选活动

【活动内容】根据2016年全年读者借阅图书的数量，统计出借书量在所有读者中排名靠前的教师和学生，发给奖品以资鼓励。

【主办单位】图文信息中心

五、活动要求

 1.各部门特别是系部要把读书活动作为推行校园文化建设、促进学生全面发展、建设和谐校园的一项重要举措，切实加强对活动的组织实施。

 2.全院师生要积极参与，广泛发动，力求读书活动收到实效。

 3.各项活动的开展要本着“勤俭务实”的原则，落实学校关于厉行节约、反对浪费的各项制度。

 4.各部门要加强舆论引导和宣传工作，以此次主题系列活动的开展为契机，激发阅读热情，营造读书氛围，推进我校文化素质教育建设，推动形成践行社会主义核心价值观的长效机制。

附件：部分竞赛评选活动具体方案。

九州职业技术学院

2017年3月29日

附件

1、 “学生职业素养提升”主题征文活动方案

1、 活动内容：以“学生职业素养提升”为主题，围绕学生职业素养的各个方面（如职业精神、文明礼仪、文化艺术素养、创新创业、素质拓展等），阐述自己的观点。

2、活动对象：全院师生
    3、活动要求
   （1）活动时间：2017年4月5日——4月20日

   （2）活动形式：征文

   （3）本次活动由各系（院）团总支、学生会进行统一发动组织，同学们将所投稿件（A4纸打印）上交本系学生会，由学生会汇总后于2017年4月21日前将稿件报送至院团委（主805室）。

   （4）各系（院）团总支要认真组织发动学生参加此次活动，并及时跟进。

 4、评选及表彰

将邀请校内专业老师组成评审小组，对稿件进行评审，并从中评选出10篇优秀文章，并颁发荣誉证书及奖品。
    5、主办单位：院团委、图文信息中心

二、“网上读书沙龙”活动方案

1、活动内容：全院师生，把自己阅读书籍的相关内容以及读后感，以图文形式发送到学院微信公众号。

2、活动对象：全院师生

3、活动要求:

(1)活动时间：2017年4月5日--4月20日

(2)活动参与方法：

第一步：微信关注“九州职业技术学院”官方微信。

第二步：将自己阅读的书籍（包括纸质、电子书籍），外加一段相关的读书心得、评语；拍下照片（电子书籍可截屏）；然后点击微信首页，点击左下角键盘，发送至“九州职业技术学院”官方微信。

  （3）以班级或社团为单位的，可以指定一名负责人收集群内人员发送的阅读材料（读书照片+阅读书评）。负责人对相关材料进行汇总后，传给院办主（912）孟祥路老师；联系方式：13605208323 。

4、活动表彰：材料汇总后，通过官方微信进行一次总结性推送，并对相关内容筛选评奖。

5、主办单位： 院团委、院办、图文信息中心

三、“践行《弟子规》，学做儒雅人”朗诵大赛活动方案
1、活动背景

《弟子规》是中华优秀传统文化中的瑰宝，是当代大学生了解中华传统文化、接收优秀文化熏陶的重要途径。为全面提升我院学生的思想道德水平和人格素质，同时，提高德育效能，促进我院教育教学质量的提高。具体方案如下：

2、活动主题：践行《弟子规》，学做儒雅人

3、参赛对象：我院在校学生

4、赛制安排：此次比赛分为初赛和决赛，由初赛筛选出10名选手进入决赛。

5、决赛时间：2017年4月中下旬
6、比赛要求

（1）每位参赛选手从《弟子规》中截取部分进行朗诵，时间控制在3​-5分钟。

（2）每位参赛选手自行准备好伴奏。

7、报名方式

由各系（院）将报名表收齐后于4月10日前交到院团委（主805）办公室。

8、奖项设置

此次比赛评选出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名和优秀奖若干，并评选出优秀组织奖1名。颁发证书和奖品。

 9、主办单位： 院团委、图文信息中心

四、“2016年度优秀读者”评选活动方案

  1、活动内容

  为表彰2016年度较好利用图书馆资源与服务、积极参与图书馆建设的优秀读者，图文信息中心面向我院全体师生员工举办优秀读者评选活动。

  2、评选范围

    我院全体师生（2016年受到学院处分的师生不参与此次评选）

  3、评选数量

    优秀教师读者10人，优秀学生读者20人

  4.评选方式
  由图文信息中心根据2016年全年读者借用图书馆图书的数量，筛选出符合参评条件的读者，进行表彰并颁发荣誉证书和奖品，同时在学院网站主页、宣传栏等进行宣传。

    5、主办单位：图文信息中心